
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 267 DEL 10-12-2020

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO E IL COMUNE DI PESCIA PER GLI INTERVENTI
DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEGLI ABITATI DI VENERI E ALBERGHI
PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL GORILE DI COLLODI.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno DIECI del mese di DICEMBRE, alle ore 10:45 nella sala
delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme
di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  
  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 267  del 10-12-2020

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO:

o       che con L.R. n. 79/2012 la Regione Toscana ha provveduto ad una complessiva
riorganizzazione della bonifica e della difesa del suolo, tramite l’accorpamento e la
razionalizzazione dei vecchi comprensori di bonifica, affidandone ciascuno ad un Consorzio di
nuova istituzione;
o       che con la suddetta legge regionale, il comprensorio n. 14 “Padule di Fucechio”, comprensivo
della Valdinievole, è stato accorpato ai comprensori n. 19 “Val d’Era” e n. 20 “pianura Pisana” ed è
stato assegnato al Consorzio 4 Basso Valdarno con sede legale in Pisa Via San Martino n. 60,
operativo dal 01.03.2014;
o       che il Consorzio 4 Basso Valdarno è subentrato ai sensi della richiamata L.R. 79/2012, in tutti i
rapporti giuridici attivi e passivi dei Consorzi di Bonifica soppressi;
o       che l’art. 23 comma 1 della L.R. 79/2012 identifica i compiti dei Consorzi di Bonifica,
attribuendogli vaste competenza in materia idraulica;
o       che i più importanti bacini idrografici della Valdinievole insistono nel Comune di Pescia,
(Fiume Pescia di Pescia e Torrente Pescia di Collodi) il cui territorio ricade interamente nel
comprensorio n° 4 di competenza del Consorzio Basso Valdarno;
o       che l’ex Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, sotto la cui competenza ricadeva il
comprensorio 14 prima della istituzione del Consorzio Basso Valdarno, ha da sempre svolto sui
corsi d’acqua di competenza interventi sia di manutenzione ordinaria che straordinaria;
o       che negli anni passati il Consorzio del Padule di Fucecchio ha eseguito importanti opere
idrauliche sui corsi d’acqua, interventi idraulico forestali nelle zone montane e collinari del
Comune di Pescia nonché interventi di manutenzione dei tratti urbani e dei percorsi lungofiume che
hanno permesso di rendere nel tempo i corsi d’acqua sempre più fruibili dalla cittadinanza e dai
turisti anche per attività ludico sportive;

 
PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale, nella persona del Sindaco, in data 15 novembre
2014, ha provveduto a sottoscrivere con il Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno, uno specifico
protocollo di intesa ove vengono dettagliate e specificate le problematiche di natura idraulica in essere,
la programmazione dei relativi interventi di manutenzione nonché l’istituzione del tavolo permanente
per il coordinamento degli interventi da realizzare nel territorio del Comune di Pescia e le relative
competenze;
 
PRESO ATTO che detto protocollo d’intesa, in considerazione della importanza primaria della
materia trattata inerente la messa in sicurezza del reticolo idraulico ricadente nel territorio comunale, è
stato adottato e pienamente condiviso dalla Amministrazione comunale, con delibera della G.C. n° 5
del 14.01.2015, immediatamente eseguibile;
 
VISTO che l’art. 8 del predetto protocollo di intesa prevede che i soggetti firmatari si impegnino a
istituire anche un “Tavolo Tecnico che darà seguito a quanto disposto dal tavolo istituzionale di cui al
precedente art. 5 , proponendo a tal fine soluzioni operative e progettuali ed individuando specifici
canali di finanziamento da destinare alla realizzazione di opere di manutenzione ordinaria e
straordinaria e delle nuove opere idrauliche da realizzare sui corsi d’acqua che insistono sul territorio
del Comune di Pescia. Il tavolo tecnico si occuperà prioritariamente delle problematiche individuate
dall’art. 2” dello stesso protocollo di intesa.
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 125 in data 26/05/2015 con cui l'Amministrazione, di concerto con i
firmatari del protocollo d'intesa, ha istituito un tavolo tecnico i cui rappresentanti provenivano oltre che
dall'Amministrazione Comunale dal  Consorzio 4 Basso Valdarno e dal “Comitato per i cittadini della

Delibera di Giunta Comunale 267  del 10-12-2020



Valle del Pescia”;
 
VISTO le finalità del tavolo tecnico sono quelle della “.. la individuazione dei finanziamenti e  
progettazione di opere di manutenzione straordinaria e di nuove opere idrauliche” con i compiti e per
le finalità di cui al combinato disposto degli art. 2 e art. 8 del protocollo di intesa sottoscritto in data 15
novembre 2014 dal Sindaco e dal Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno, successivamente
ratificato con delibera della G.M. n° 5 del 14.01.2015.
 
VISTO che con il presente atto viene approvato un protocollo d'intesa con il Consorzio 4 Basso
Valdarno che si impegna contribuire economicamente con la somma di €. 10.000,00 e che il Comune
ha già messo a disposizione nel Bilancio dell'anno corrente la somma di €. 20.000,00 finalizzata agli
studi idraulici necessari per gli interventi di messa in sicurezza idraulica;
 
VISTE le determine n. 1795 e 1796 in data 19/08/2020 con le quali rispettivamente è stato affidato allo
Studio A4 ingegneria lo studio idraulico, e allo Studio Mannori Associati la parte relativa alle indagini
sulle casse di espansione;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Funzionario
Responsabile dell'A.O. Urbanistica, Assetto del Territorio e Sviluppo Economico e dal Dirigente del
Servizio 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata esecutività, ai sensi
dell’art.134 comma 4 T.U.E.L. D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, al fine di procedere quanto prima alla
sottoscrizione del protocollo di intesa di cui trattasi;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di approvare il protocollo di intesa che viene allegato al presente provvedimento perché ne
formi parte integrante e sostanziale, inerente “Protocollo d'Intesa tra il Consorzio 4 Basso Valdarno
e il Comune di Pescia per gli interventi di messa in sicurezza idraulica degli abitati di Veneri e
Alberghi per la gestione e manutenzione del Gorile di Collodi”;

 
2.     Di dare atto che tale protocollo d’intesa, riveste natura esclusivamente politico - programmatica
e non contrattuale e che ogni progetto concordato dovrà essere preceduto da formale approvazione
e, comunque, da specifico e preventivo impegno di spesa.

 
3.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 267  del 10-12-2020



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 267  del 10-12-2020



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO E IL COMUNE DI PESCIA PER GLI
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEGLI ABITATI DI
VENERI E ALBERGHI PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL
GORILE DI COLLODI.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   09-12-2020           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Anna Maria Maraviglia

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO E IL COMUNE DI PESCIA PER GLI
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEGLI ABITATI DI
VENERI E ALBERGHI PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL
GORILE DI COLLODI.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  09-12-2020
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 267 del 10-12-2020

 

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO E IL COMUNE DI PESCIA PER GLI
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEGLI ABITATI DI
VENERI E ALBERGHI PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL
GORILE DI COLLODI.

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 10-12-2020 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

10-12-2020 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 267  del 10-12-2020



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 267 del 10-12-2020

 
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO E IL COMUNE DI PESCIA PER GLI
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DEGLI ABITATI DI
VENERI E ALBERGHI PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL
GORILE DI COLLODI.

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 10-12-2020 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

10-12-2020 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 267  del 10-12-2020












